
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Determinazione n. 2018/98

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO: Lavori di ristrutturazione e messa a norma parcheggi dipendenti e area 
riservata trasporto ammalati, zona Pronto Soccorso del Presidio 
Ospedaliero di Casale Monf.to   

 
IL DIRETTORE SC TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT 

  
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

"Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL"; 

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
deliberazione del Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
 

Premesso che la Responsabilità del Procedimento di cui alla sotto riportata proposta è stata 
esplicitamente assegnata dal Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al Geom. 
Marco Clovis, Collaboratore Esperto in servizio presso la sede di Casale Monferrato; 

 
Preso atto delle prescrizioni impartite dal Servizio Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di 

Lavoro dell’ASL di Asti del 09/05/2018 (Prot. ASL AL n. 48673) al Datore di Lavoro Delegato Dott. 
Giacomo Sciutto, a seguito delle violazioni accertate relativamente ai piazzali interni dell’Ospedale 
S.Spirito di Casale Monferrato, utilizzati come parcheggi per i dipendenti;  
 

Preso atto che in data 10/05/2018 con Prot. ASL AL n. 49276 questa S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT ha provveduto a comunicare alla Direzione Generale lo svolgersi delle 
attività conseguenti le prescrizioni oltre alla necessità di quantificazione della spesa per la 
sistemazione del parcheggio oggetto di violazione e per la sistemazione e la messa a norma delle 
aree esterne degli altri presidi ospedalieri e territoriali dell’ASL AL;  

 
In data 14/05/2018 la Direzione Generale ha comunicato di procedere con gli interventi 

ritenuti più idonei;  
 

Visto che le aree di parcheggio interne al presidio ospedaliero S.Spirito di Casale Monferrato 
presentano una viabilità diversificata, si ritiene di dover fare riferimento alla legislazione vigente 
utilizzando le prescrizioni previste dal D.Lgs. 81/08 Allegato XXVIII, alle norme di buona tecnica ed 
alla segnaletica prevista per la circolazione stradale;  

 
Considerato che, ai fini dell’ottemperanza delle prescrizioni, l’Organo di Vigilanza ha 

disposto di predisporre entro 120 giorni una dettagliata relazione che ricomprenda i provvedimenti 
intrapresi in conformità ai disposti degli specifici allegati del D.Lgs. 81/2008; in attesa della 
formulazione del documento attestante le regole di circolazione adottate nei parcheggi, secondo 
procedure condivise con il Servizio di Prevenzione e Protezione e i Rappresentanti dei Lavoratori 
per la Sicurezza (RLS) aziendali, il Responsabile di Procedimento ha ritenuto di procedere con una 
serie di interventi relativi al parcheggio della zona Pronto Soccorso, il quale presenta avvallamenti 
importanti, mancanza di percorsi pedonali, mancanza di parte dei cordoli di delimitazione delle 
aiuole e di parte della segnaletica orizzontale e verticale, predisponendo la specifica tecnica e gli 
elaborati grafici con il dettaglio delle lavorazioni al fine di riorganizzare le geometrie degli spazi e la 
formazione della segnaletica;  

 

Pagina 2 di 5 Determinazione n. 2018/98

Copia

in pubblicazione



Al fine della quantificazione economica dell’intervento sono state invitate con PEC del 
29/06/2018 le seguenti ditte:  
 

ALLARA Spa - Strada Frassineto 42 - Casale M.to (AL)  allaraspa@twtcert.it 

PORTALUPI Spa - Regione Primavera 6 - Ticineto (AL) portalupispa.al00@postepec.cassaedile.it 

VERARDI & C. Srl - Via Veneto 3 - Morano sul Po (AL) verardi@pec.it 

 
La Ditta Portalupi Spa ha comunicato con prot. 74640 del 13/07/2018 di non poter 

partecipare alla trattativa; 
 
Entro la data di scadenza del giorno 12/07/2018 risulta pervenuta l’offerta della sola Ditta 

Verardi & C. Srl di Morano sul Po (AL) che ha offerto il ribasso percentuale del 6,67% sull’importo 
posto a base di gara pari a un importo contrattuale di €. 22.463,23 comprensivo di oneri per la 
sicurezza;  
 
 Ritenuta l’offerta congrua sotto il profilo economico e atteso che l’importo preventivato 
rientra tra le tipologie di lavori di importo inferiore a 40.000 euro affidabili direttamente ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ricadendo altresì nell’ambito del regolamento 
aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie 
adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 553 del 01/08/2017;  

 
Preso atto dell’esito positivo della verifica della regolarità dei versamenti dell’affidatario nei 

confronti degli Enti assicurativi e previdenziali, effettuata mediante acquisizione del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC);  

 
Visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia, il 
codice identificativo di gara (Smart CIG) è il seguente: ZAF2432C8D; 

          
Dato atto che per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016, l’importo 

da destinare al fondo incentivante aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici 
ammonta a €. 480,00; 

 
Tutto ciò premesso; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter 

eseguire con urgenza i lavori di cui trattasi al fine di ottemperare alle prescrizioni previste 
dall’Organo di Vigilanza sopra richiamato; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dell’incarico di Responsabile Unico di 

Procedimento affidato al Geom. Marco Clovis, Collaboratore esperto della S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche ICT sede di Casale Monferrato, per i lavori di ristrutturazione e messa 
a norma parcheggi dipendenti e area riservata trasporto ammalati, zona Pronto Soccorso del 
Presidio Ospedaliero di Casale Monferrato;  

 
2. di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e del regolamento aziendale adottato con deliberazione D.G. n. 553/2017, i 
lavori di cui al punto sub 1) alla Ditta Verardi & C. Srl di Via Veneto 3 – Morano sul Po (AL) - 

Pagina 3 di 5 Determinazione n. 2018/98

Copia

in pubblicazione



(P.IVA 00160540068) per l’importo di €. 22.463,23 oltre Iva 22% per un totale di €. 27.405,14 
– Smart CIG ZAF2432C8D; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 c. 2 del D.Lgs 50/2016, l’importo da destinare al fondo 

incentivante aziendale per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici ammonta a €. 
480,00; 

 
4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, complessivamente 

quantificata in €. 27.885,14 (€. 27.405,14 + €. 480,00) oneri fiscali e compensi incentivanti 
inclusi, è finanziata con risorse aziendali di cui al piano di investimenti allegato alla 
deliberazione n. 100 del 31.01.2018 utilizzando i fondi previsti da Interventi in materia di 
sicurezza antincendio 2018-2020 / "Distretto di Via Palestro - Completamento e adeguamento 
impianto rilevamento e spegnimento automatico antincendio locali seminterrati adibiti a 
deposito" ed è riconducibile al conto patrimoniale 1.12.211 - settore 8TE - autorizzazione 
proposta n. 2018/95;  

 
5. di autorizzare la liquidazione, successivamente alla conclusione delle opere e 

subordinatamente al rilascio di attestazione di regolare esecuzione, delle effettive competenze 
all’impresa affidataria previa verifica sulla regolarità della posizione assicurativa e 
previdenziale; 

 
6. di dichiarare, per le motivazioni di cui alla premessa, il presente provvedimento 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR 10/95. 
 

Pagina 4 di 5 Determinazione n. 2018/98

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Determinazione n. 2018/98

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: SC Tecnico -Tecnologie Biomediche - ICT
	Numero definitivo: 2018/98
	Data adozione: 26/07/2018
	Oggetto: Lavori di ristrutturazione e messa a norma parcheggi dipendenti e area riservata trasporto ammalati, zona Pronto Soccorso del Presidio Ospedaliero di Casale Monf.to
	Responsabile del procedimento: Clovis geom.Marco
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2018
	Conto: 112211
	Importo: 27885,14
	Dirigente contabile: Fara dr. Giovanni
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 26/07/2018
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 07/08/2018
	Dirigente proponente: Sciutto dr. Giacomo
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 10/08/2018
	Data pubblicazione: 11/08/2018
	Numero definitivo: 2018/98
	Responsabile del servizio: Sciutto dr. Giacomo
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


